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관촌중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-01-14 예산액 442,980,000

2019학년도 관촌중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조  2019학년도 관촌중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각  442,980,000원으로 하며 세입·세

출 명세는 "세입·세출예산서”와 같다.

제2조  2019학년도 명시이월사업은 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2020-01-221



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 관촌중학교 (단위 : 천원)

추경2회 442,980 445,226 -2,246 -0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 550 74,789 16.8

학생복지/교육격차 해소 -3,334 100,890 22.7

기본적 교육활동 -3,146 79,918 18.0

선택적 교육활동 -492 19,808 4.4

교육활동 지원 8,588 61,079 13.7

학교 일반운영 -4,412 106,496 24.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 2.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 550 379,716 85.7

이전수입 기타이전수입 0 1,200 0.2

자체수입 학부모부담수입 -2,796 44,705 10.0

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.4

기타수입 전년도이월금 0 5,359 1.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 390,916 390,366 550

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.농어촌학교보조금(기

초)
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 379,716 379,166 550

1.교육비특별회계전입금수입 379,716 379,166 550

1.학교회계전입금 379,716 379,166 550

1.학교운영비전입금 193,351 193,351 0

2.목적사업비전입금 186,365 185,815 550
(성립전)교육과정세움워크숍운영비 : 550,000원

 × 1교 =
550,000

3.기타이전수입 1,200 1,200 0

1.기타공공이전수입 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

1.기타지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 46,705 49,501 -2,796

1.학부모부담수입 44,705 47,501 -2,796

1.수익자부담수입 44,705 47,501 -2,796

1.급식비 16,819 19,615 -2,796

1.급식비 16,819 19,615 -2,796
교직원급식비 : -4,000원×21명×190일+3,970원

×188일×21명-112,830원=
-399,000

우유급식비 : -430원×50명×170일+430원×198

일×15명-19,780원=
-2,397,000

2.현장체험학습비 18,956 18,956 0

1.현장체험학습비 18,956 18,956 0

3.졸업앨범비 1,710 1,710 0

1.졸업앨범비 1,710 1,710 0

4.교과서비 7,220 7,220 0

1.교과서비 7,220 7,220 0

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1 발행일 : 2020-01-22



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 5,359 5,359 0

1.전년도이월금 5,359 5,359 0

1.순세계잉여금 5,359 5,359 0

1.순세계잉여금 5,359 5,359 0

1.순세계잉여금 5,359 5,359 0

세입합계 442,980445,226 -2,246

2 발행일 : 2020-01-22



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 74,789 74,239 550

1.기타 교직원보수 69,339 69,339 0

1.교직원대체인건비 69,339 69,339 0

1.[목적]기간제교원인건비 69,339 69,339 0

1.기간제교원인건비 63,558 63,558 0  

2.기간제교원법정부담

금
5,781 5,781 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,450 4,900 550

1.교직원연수 2,050 1,500 550

1.교원연수지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육과정세움워크숍운영비 550 0 550

1.일반수용비 308 0 308(성립전)운영물품  14,000원×22명= 308,000

2.목적사업업무추진비 242 0 242(성립전)간·식비  11,000원×22명= 242,000

2.교직원복지 3,400 3,400 0

1.교직원복지지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교직원문화행사 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

3.특근매식비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 100,890 104,224 -3,334

1.급식 관리 17,469 20,766 -3,297

1.학교급식운영 17,469 20,766 -3,297

1.비조리교급식운영 16,211 16,610 -399

1.전출금 16,211 16,610 -399
급식비  -4,000원×21명×190일+3,970원

×188일×21명-112,830원=
-399,000

2.우유급식비 1,258 3,655 -2,397

1.우유대금 1,258 3,655 -2,397
우유급식비  -430원×50명×170일+430원

×198일×15명-19,780원=
-2,397,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.급식인건비부담금 0 501 -501

1.기간제직원인건비 0 501 -501급식도우미  -501,000원×1회= -501,000

2.보건 관리 36,651 36,688 -37

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,437 28,430 7

1.보건실운영 3,560 3,560 0

1.운영수당 110 110 0  

2.학생복지비 3,450 3,450 0  

2.학생건강검사 638 638 0

1.학생복지비 638 638 0  

3.보건교과활동 1,739 1,732 7

1.교육운영비 519 600 -81교수학습자료  -81,000원×1회= -81,000

2.비품구입비 1,220 1,132 88교구  88,000원×1회= 88,000

4.[국고][목적]흡연예방금연실천학교운영2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.[목적]보건실현대화 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,114 10,114 0  

2.비품구입비 9,886 9,886 0  

2.학교환경위생관리 8,214 8,258 -44

1.먹는물관리 5,464 5,508 -44

1.일반수용비 5,464 5,508 -44저수조청소  -22,000원×2회= -44,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

4.[목적]공기청정기운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.교육격차 해소 23,420 23,420 0

1.현장체험학습비지원 16,200 16,200 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.[목적]현장체험학습지원 16,200 16,200 0

1.학생지원금 16,200 16,200 0  

2.교과서비지원 7,220 7,220 0

1.교과서지원 7,220 7,220 0

1.학생지원금 7,220 7,220 0  

4.학생복지 23,350 23,350 0

1.학생장학금운영 3,000 3,000 0

1.[목적]꿈사다리장학금 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.[목적]교육복지우선지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.학생복지운영 16,350 16,350 0

1.졸업앨범제작 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0  

2.학생교과서구입 7,220 7,220 0

1.교육운영비 7,220 7,220 0  

3.[목적]통학버스운영비 7,420 7,420 0

1.일반수용비 3,346 3,346 0  

2.연료비 4,074 4,074 0  

3.기본적 교육활동 79,918 83,064 -3,146

1.교과 활동 26,103 28,119 -2,016

1.교과활동지원 3,212 3,212 0

1.교수학습지원 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.기초학력지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

3.학력증진운영 300 300 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0  

4.교사용지도서구입 612 612 0

1.교육운영비 612 612 0  

2.국어교과활동 217 500 -283

1.교과운영 217 500 -283

1.교육운영비 217 500 -283교수학습자료  -283,000원×1회= -283,000

3.사회교과활동 448 500 -52

1.사회·역사교과활동 448 500 -52

1.교육운영비 448 500 -52교수학습자료  -52,000원×1회= -52,000

2.도덕교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.수학교과활동 2,851 2,900 -49

1.교과운영 1,051 1,100 -49

1.교육운영비 1,051 1,100 -49교수학습자료  -49,000원×1회= -49,000

2.[목적]정보교육운영 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0  

5.과학교과활동 2,252 2,600 -348

1.교과운영 2,252 2,600 -348

1.교육운영비 2,252 2,600 -348실험재료  -348,000원×1회= -348,000

2.비품구입비 0 0 0  

6.체육교과활동 3,506 3,506 0

1.교과운영 3,506 3,506 0

1.교직원복지비 398 398 0  

2.교육운영비 1,738 1,738 0  

3.비품구입비 1,370 1,370 0  

7.예술교과활동 7,554 7,840 -286

1.음악교과활동 1,500 1,750 -250

1.교육운영비 150 150 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 1,350 1,600 -250디지털피아노  -250,000원×1회= -250,000

2.미술교과활동 2,134 2,170 -36

1.교육운영비 1,408 1,444 -36교수학습자료  -36,000원×1회= -36,000

2.비품구입비 726 726 0  

3.[목적]악기교육운영 3,920 3,920 0

1.운영수당 1,924 1,924 0  

2.비품구입비 1,996 1,996 0  

8.외국어교과활동 590 650 -60

1.영어교과운영 590 650 -60

1.교육운영비 590 650 -60영어전용교실운영용품  -60,000원×1회= -60,000

2.비품구입비 0 0 0  

9.특수교육교과활동 4,131 4,811 -680

1.교과운영 2,740 3,420 -680

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,740 3,420 -680교수학습자료  -680,000원×1회= -680,000

2.[목적]특수교육대상자통학비 191 191 0

1.학생복지비 191 191 0  

3.[목적]특수교육대상자방과후활동비 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

10.전문교과활동 1,342 1,600 -258

1.기술·가정교과운영 1,342 1,600 -258

1.교육운영비 1,342 1,600 -258실습공구  -39,000원×1회= -39,000

실험실습재료  -219,000원×1회= -219,000

2.창의적 체험활동 42,815 43,945 -1,130

1.자율활동 15,300 16,070 -770

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.과학경연대회 174 174 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 174 174 0  

3.학생회활동 1,522 1,582 -60

1.교육운영비 1,422 1,482 -60활동경비  -60,000원×1회= -60,000

2.학생복지비 100 100 0  

4.체육대회 832 832 0

1.교육운영비 832 832 0  

5.체육대회출전경비 522 522 0

1.교육운영비 522 522 0  

6.오원축제 450 1,160 -710

1.교직원복지비 135 160 -25특근매식비  -25,000원×1회= -25,000

2.교육운영비 315 1,000 -685행사용품  -685,000원×1회= -685,000

3.일반업무추진비 0 0 0  

7.[보조]농촌유학협력학교지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.현장체험학습활동 20,249 20,587 -338

1.졸업여행 321 659 -338

1.교육운영비 321 659 -338체험경비  -338,000원×1회= -338,000

2.학생회임원수련활동 972 972 0

1.교육운영비 972 972 0  

3.수학여행 18,956 18,956 0

1.교육운영비 18,956 18,956 0  

4.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 3,888 3,910 -22

1.학생동아리활동 228 250 -22

1.학생복지비 228 250 -22활동경비  -22,000원×1회= -22,000

2.[목적]스포츠클럽활동 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.[목적]스포츠클럽활동 시설이용료 3,000 3,000 0

1.교육운영비 229 229 0  

2.비품구입비 2,771 2,771 0  

4.진로활동 3,378 3,378 0

1.진로체험활동 992 992 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 992 992 0  

2.신입생캠프운영 886 886 0

1.운영수당 570 570 0  

2.교육운영비 316 316 0  

3.[목적]진로체험버스운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.자유학기 활동 11,000 11,000 0

1.자유학기제활동 11,000 11,000 0

1.자유학기제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.[목적]자유학기제활동 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,258 1,258 0  

2.교육운영비 6,342 6,342 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 19,808 20,300 -492

1.방과후학교 운영 10,316 10,690 -374

1.방과후학교운영 10,316 10,690 -374

1.특기적성교육 116 490 -374

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 116 490 -374운영물품  -374,000원×1회= -374,000

2.[목적]방과후학교운영 7,000 7,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.[목적]방과후학교지원 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.독서활동 9,332 9,450 -118

1.독서활동운영 9,332 9,450 -118

1.도서실운영 230 300 -70

1.교육운영비 230 300 -70행사용품  -70,000원×1회= -70,000

2.독서활동운영 6,102 6,150 -48

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 602 650 -48독서교실운영물품  -48,000원×1회= -48,000

3.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.독서캠프운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.문학기행 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.기타 선택적 교육활동 160 160 0

1.다문화교육운영 160 160 0

1.다문화이해교육 160 160 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 60 60 0  

5.교육활동 지원 61,079 52,491 8,588

1.교무업무 운영 4,805 5,279 -474

1.교무학사운영 4,805 5,279 -474

1.교무학사 1,163 1,419 -256

1.교육운영비 1,163 1,419 -256교무수첩  -14,000원×4권= -56,000

교육계획서  -200,000원×1회= -200,000

2.교육과정설명회 360 360 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 60 60 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.입학식·졸업식 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.교육과정평가 215 400 -185

1.교육운영비 215 400 -185교과우수시상품  -5,000원×37명= -185,000

5.청소용품 967 1,000 -33

1.일반수용비 967 1,000 -33청소용품  -33,000원×1회= -33,000

6.교직원협의회 220 220 0

1.일반업무추진비 220 220 0  

2.생활지도운영 9,843 10,290 -447

1.학생생활상담지도 140 140 0

1.상담실운영 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.학교폭력예방 9,520 9,920 -400

1.폭력자치위원회운영 0 400 -400

1.운영수당 0 320 -320위원참석수당  -20,000원×4명×4회= -320,000

2.교육운영비 0 0 0  

3.일반업무추진비 0 80 -80회의운영  -20,000원×4회= -80,000

2.[목적]배움터자원봉사자활동 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.[목적]학교폭력예방교육운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.[지원]뮤지컬동아리활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 1,020 1,020 0  

3.학생안전교육 183 230 -47
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.안전교육 183 230 -47

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 183 230 -47간·식비  -17,000원×1회= -17,000

체험경비  -30,000원×1회= -30,000

3.학습지원실 운영 24,119 23,027 1,092

1.방송실운영 2,222 2,800 -578

1.방송실운영 2,222 2,800 -578

1.교육운영비 237 600 -363장비수리  -363,000원×1회= -363,000

2.비품구입비 1,985 2,200 -215장비구입  -215,000원×1회= -215,000

2.정보화실운영 21,897 20,227 1,670

1.학교정보화 21,897 20,227 1,670

1.교육운영비 4,931 4,757 174전산소모품  174,000원×1회= 174,000

2.비품구입비 16,640 14,970 1,670텔레비전  1,670,000원×1대= 1,670,000

3.기타자산취득비 326 500 -174소프트웨어  -174,000원×1회= -174,000

4.교육여건 개선 22,312 13,895 8,417

1.교육환경개선 22,312 13,895 8,417

1.[목적]교수학습환경개선 1,895 1,895 0

1.비품구입비 1,895 1,895 0  

2.[목적]교육환경여건개선 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0  

3.교육환경개선 8,417 0 8,417

1.비품구입비 8,417 0 8,417학생용책걸상  88,500원×30조= 2,655,000

가정기술실의자  63,000원×23개= 1,449,000

교무실칸막이교체  3,256,000원×1식= 3,256,000

회의용가구  1,057,000원×1식= 1,057,000

6.학교 일반운영 106,496 110,908 -4,412

1.학교기관 운영 37,160 38,237 -1,077

1.부서기본운영 36,910 37,987 -1,077
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경정

예산액

기정
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교무실운영 15,449 15,449 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 1,800 1,800 0  

3.여비 12,649 12,649 0  

2.교장실운영 8,500 8,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 1,800 1,800 0  

3.일반업무추진비 2,600 2,600 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 11,461 12,538 -1,077

1.일반수용비 7,632 8,632 -1,000복사용지  -800,000원×1회= -800,000

업무용도서  -200,000원×1종= -200,000

2.기타공공요금 126 126 0  

3.여비 2,880 2,880 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 423 500 -77사무용기기  -77,000원×1회= -77,000

4.[목적]학교자치활성화 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.행정지원인력운용 250 250 0

1.교육공무직인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0  

2.시설 장비 유지 65,756 68,071 -2,315

1.학교시설장비유지 65,756 68,071 -2,315

1.공공요금및제세공과금 36,645 36,645 0

1.전기요금 23,436 23,436 0  

2.상하수도료 4,200 4,200 0  

3.기타공공요금 9,009 9,009 0  

2.연료비 0 0 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.연료비 0 0 0  

3.시설관리용역료 11,621 11,621 0

1.일반수용비 11,621 11,621 0  

4.시설일반관리비 13,748 16,063 -2,315

1.일반수용비 12,448 14,763 -2,315시설소모품  -231,500원×10종= -2,315,000

2.교직원복지비 800 800 0  

3.비품구입비 500 500 0  

5.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.당직관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0  

7.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

8.체육관관리 70 70 0

1.일반수용비 70 70 0  

3.학교운영 협력 3,580 4,600 -1,020

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,680 3,700 -1,020

1.학부모회운영 680 1,700 -1,020

1.일반수용비 680 1,500 -820학부모나눔행사  -820,000원×1회= -820,000

2.여비 0 200 -200교육참석여비  -10,000원×2명×10회= -200,000

2.[목적]학부모회지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0  

2.운영수당 120 120 0  

3.목적사업업무추진비 160 160 0  
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세출합계 442,980445,226 -2,246
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